
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 50 del 16/03/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 febbraio 2010, n. 509
 
PO 2007-2013. Asse II - DGR 850/09 - Programma Pluriennale di Asse. Approvazione modifiche Azione
2.4.1.
 
 
 
 La Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico ed alla Innovazione Tecnologica, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Responsabile della Linea di Intervento 2.4, Dirigente del Servizio Ricerca e
Competitività, confermata dal Responsabile dell’Asse II, Direttore dell’Area Politiche per l’Ambiente, le
Reti e la Qualità Urbana, confermata altresì dall’Autorità di Gestione del PO 2007-13,
 
 Visti
- il Programma Operativo 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione
Europea con C(2007) 5726 del 20.11.2007;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso
atto di detta decisione comunitaria;
 
 Visti, altresì,
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del P.O. FESR Puglia 2007- 13;
- l’articolo 3 del citato Decreto, che definisce le funzioni dei Responsabili di Asse;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 1849 del 30 settembre 2008 con la quale sono stati nominati
l’Autorità di Gestione, nonché i Responsabili degli Assi del P.O. FESR Puglia 2007-2013;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 165 del 17 febbraio 2009, contenente la “Presa d’atto dei Criteri
di selezione delle operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e la approvazione delle
Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007-13”;
- l’articolo 3 delle Direttive approvate con la deliberazione da ultimo citata, che definisce il contenuto del
Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) e le procedure per la sua adozione;
- la DGR n. 850 del 26.5.2009 con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale di Attuazione
(periodo 2007 - 2010) dell’Asse II del P.O. FESR Puglia 2007-2013 che prevede nell’ambito della Linea
di Intervento 2.4 (Interventi per l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili e per l’adozione di tecniche per il
risparmio energetico nei diversi settori d’impiego), l’azione 2.4.1: Promozione del risparmio energetico e
dell’impiego di energia solare nell’edilizia pubblica non residenziale.
- la DGR n. 1726 del 23 settembre 2009, di integrazione della richiamata D.G.R. n. 850 del 26 maggio
2009;
- le DGR del 17.2.2009, n. 185 e del 17.3.2009, n. 387, con le quali si è proceduto alla individuazione
dei Responsabili delle Linee di Intervento del PO FESR 2007-13 ed in particolare è stato nominato
Responsabile della Linea 2.4 il Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività;

1



- la DGR n. 2157 del 17/11/2009 che ha adeguato gli atti di nomina dei Responsabili delle Linee di
intervento del P.O. FESR 2007-2013, nonché i PPA come approvati al nuovo modello organizzativo
denominato Gaia;
- il D.Lgs. 19.8.2005 n. 192 “Attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa al rendimento energetico
nell’edilizia”;
- il D.Lgs. 29.12.2006 n. 311 “Disposizioni correttive ed integrative al D.Lgs. 19 agosto 2005, n. 192,
recante attuazione della direttiva 2002/91/CE, relativa al rendimento energetico nell’edilizia”;
- il PEAR Puglia, adottato con DGR n. 827 dell’8.6.2007;
- la legge regionale 10.6.2008, n. 13 (“Norme dell’abitare sostenibile”), la quale dispone che la
certificazione di sostenibilità ambientale degli edifici riveste carattere obbligatorio per interventi con
finanziamento pubblico superiore al 50%;
- il Regolamento regionale del 10.2.2010 n. 10 per la certificazione energetica degli edifici ai sensi del
D.Lgs. 19.8.2005 n. 192.
Rilevato che
- l’azione 2.4.1: Promozione del risparmio energetico e dell’impiego di energia solare nell’edilizia
pubblica non residenziale prevede espressamente (pagina 10984 del BURP n. 86 del 15.6.2009) “il
sostegno al conseguimento della certificazione energetica ai sensi di quanto stabilito dal Decreto
legislativo n. 311 del 2006”;
- Occorre, pertanto, adeguare la previsione delle spese ammissibili indicate al punto 9 del paragrafo
dedicato alla Azione 2.4.1. del PPA dell’Asse II del P.O. FESR Puglia 2007-2013 di cui alla DGR n. 850
del 26.5.2009, al fine di consentire una copertura dei costi relativi alla applicazione del sistema di
valutazione del livello di sostenibilità ambientale e del rilascio della certificazione di sostenibilità
ambientale degli edifici interessati da interventi di efficientamento energetico e finanziati nell’ambito della
richiamata azione;
- tale esigenza è stata, altresì, manifestata alla presenza dell’Autorità di Gestione dagli stessi
rappresentanti delle Aree vaste e degli Enti locali, beneficiari degli interventi di cui all’azione 2.4.1, in
occasione dell’incontro tenutosi in data 18.1.2010 presso il padiglione della Regione Puglia sito nell’area
della Fiera del Levante.
 
 Ritenuto che
- occorre procedere a modificare il PPA approvato con DGR n. 850 del 26.5.2009 nella parte
concernente la Linea 2.4. ed, in particolare, quella relativa alla previsione delle “Spese ammissibili”
indicate al punto 9 del paragrafo dedicato alla Azione 2.4.1;
 
 Il Responsabile dell’Asse II, d’intesa con l’Autorità di Gestione, ha predisposto la proposta di modifica
del PPA già approvato con DGR n. 850 del 26.5.2009.
 
 Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 La Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico ed alla Innovazione Tecnologica, sulla base
delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto
finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a), d)
ed f), della L.R. n. 7/1997.
 
LA GIUNTA

2



 
 Udita la relazione dell’Assessore allo Sviluppo Economico ed alla Innovazione Tecnologica;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Ricerca e
competitività, dall’Autorità di gestione del PO 2007-2013 e dal Responsabile dell’Asse II;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto in premessa evidenziato;
 
- di approvare la modifica al Programma Pluriennale dell’Asse II del PO FESR 2007-2013, per quanto
concerne la Linea di Intervento 2.4, azione 2.4.1 come di seguito specificata:
 il punto 9) pubblicato a pagina 10985 del BURP n. 86 del 15.6.2009 è così sostituito:
 “Spese ammissibili
a) spese per la redazione dello studio di fattibilità nella misura prevista dal punto 5 dell’art. 14, direttiva
attuazione P.O. 2007-2013;
b) spese per lavori;
d) spese per l’acquisto, !installazione di macchinari ed attrezzature funzionali all’esercizio dell’intervento,
ivi compreso quelle relative al monitoraggio energetico di cui al 3° capoverso dell’art. 4;
c) spese generali (art. 14 direttiva attuazione P.O. 2007-2013)”;
 
- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
_________________________

3


